
AD\1286304CS.docx PE751.844v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti

2023/0264(BUD)

22.9.2023

STANOVISKO
Výboru pro ústavní záležitosti

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2024 – 
všechny oddíly
(2023/0264(BUD))

Zpravodaj: Salvatore De Meo



PE751.844v02-00 2/6 AD\1286304CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1286304CS.docx 3/6 PE751.844v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že v roce 2024 se budou konat evropské volby;

1. vítá, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je navrhováno zvýšení prostředků na 
závazky o 68 % a prostředků na platby o 147 % ve složce „Angažovanost a účast 
občanů na demokratickém životě Unie“, neboť z této složky jsou financovány programy 
a iniciativy, jako je program Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) a evropská 
občanská iniciativa (ECI), které přispívají ke zvýšení celkové účasti občanů na politice 
Unie a většímu využívání práv vyplývajících z občanství Unie; žádá o navýšení 
finančních prostředků s cílem umožnit větší zapojení mladých lidí ve věci 
demokratických hodnot Unie a její politiky;

2. bere na vědomí zvýšení financování složky „Zastoupení Komise“ o 0,9 % v 
prostředcích na závazky a o 1,6 % v prostředcích na platby a konstatuje, že toto zvýšení 
není dostatečné, zvláště proto, že v roce 2024 se budou konat evropské volby; navrhuje, 
aby v roce 2024 byly v porovnání s předešlým rokem prostředky na závazky a na platby 
navýšeny o 20 %; domnívá se, že toto navýšení je nezbytné pro to, aby se před volbami 
do Evropského parlamentu podpořily proaktivní dialogy o záležitostech EU s občany v 
celé Unii a aby mohla být rozvinuta činnost zaměřená na boj proti dezinformacím;

3. domnívá se, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je v rámci složky „Komunikační 
služby pro občany“ zvýšení prostředků na závazky o 0,9 % a na platby o 1,7 % 
nedostatečné; navrhuje 15% zvýšení prostředků na závazky ve srovnání s rozpočtem na 
rok 2023 s ohledem na to, že v souvislosti s evropskými volbami a související 
informační kampaní bude zapotřebí zintenzivnit komunikační činnost; zdůrazňuje, že 
musí být poskytnuty adekvátní finanční prostředky, které umožní účast občanů na 
strategickém i každodenním rozhodování Unie a její další posilování, a to i 
prostřednictvím finančních prostředků vyhrazených na jednotné on-line kontaktní místo 
pro všechny stávající nástroje účasti, jakož i na Agoru občanů EU; připomíná, že 
komunikační činnosti by měly generovat obsah dostupný ve všech jazycích EU a 
zohledňovat, že občané EU žijící v jiných členských státech používají svůj rodný jazyk; 
zdůrazňuje, že do komunikačních činností by měly být zapojeny místní orgány, menší 
nevládní organizace a další příslušné zúčastněné strany;

4. zdůrazňuje, že je třeba navýšit zdroje Agentury Evropské unie pro základní práva, 
neboť její mandát a úkoly s ním spojené byly nedávno na základě nařízení Rady (EU) 
2022/555 ze dne 5. dubna 2022 rozšířeny;

5. domnívá se, že by měly být vyčleněny odpovídající zdroje na posílení transparentnosti a 
integrity všech orgánů, institucí a dalších subjektů EU, zejména tak, že by měly být 
navýšeny rozpočtové prostředky společného rejstříku transparentnosti a zajištěny 
dostatečné zdroje pro řádné zřízení a plnohodnotné fungování interinstitucionálního 
orgánu pro etiku;

6. rozhodně zdůrazňuje potřebu dalších investic a zdrojů zaměřených na posílení úlohy 



PE751.844v02-00 4/6 AD\1286304CS.docx

CS

občanů v rámci demokracie EU a jejich informovanosti v tomto ohledu, např. 
prostřednictvím vzdělávání a zapojení místních komunit, škol a univerzit, zejména s 
ohledem na zjištění a výsledky Konference o budoucnosti Evropy; žádá, aby se 
vyčlenily odpovídající finanční prostředky na konvent k revizi Smluv, který na závěry 
konference naváže; 

7. požaduje 20% navýšení zdrojů určených na občanství Unie, jejichž výše se navzdory 
opakovaným požadavkům na tvorbu politiky a regulační zásahy nezměnila, a 
konstatuje, že v budoucnu bude zapotřebí dalšího navýšení, např. v reakci na 
přistoupení nových členských států a reformy Smluv. Navýšení bude zapotřebí zejména 
v případě, mají-li být splněny požadavky na vytvoření statutu občanství EU. Tato 
iniciativa vyžaduje, aby před volbami do Evropského parlamentu proběhly rozsáhlé 
veřejné konzultace a aby se k ní vyjádřili odborníci. Tento postup by měl být 
dynamický a měl by být propojen s evropským rozměrem výchovy k občanství a s 
rozšiřováním občanských práv;

8. žádá, aby byly vyčleněny zvláštní zdroje na více projektů interakce mezi orgány Unie a 
vnitrostátními a regionálními orgány a aby tyto projekty byly posíleny s cílem podpořit 
účast členských států na úrovni Unie;

9. naléhavě žádá Rozpočtový výbor, aby do svého stanoviska zahrnul výše uvedená 
navýšení rozpočtových položek, neboť slouží k dosažení konkrétních výsledků a 
kvalitní komunikace s občany.



AD\1286304CS.docx 5/6 PE751.844v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 20.9.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

21
3
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Włodzimierz Cimoszewicz, Ana Collado Jiménez, Gwendoline Delbos-
Corfield, Salvatore De Meo, Daniel Freund, Charles Goerens, Sandro 
Gozi, Zdzisław Krasnodębski, Jaak Madison, Victor Negrescu, Max 
Orville, Paulo Rangel, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, 
Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Vladimír Bilčík, Mercedes Bresso, Pascal Durand, 
Alin Mituța

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Sara Skyttedal



PE751.844v02-00 6/6 AD\1286304CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

21 +
PPE Vladimír Bilčík, Ana Collado Jiménez, Salvatore De Meo, Paulo Rangel, Sara Skyttedal, Loránt Vincze, 

Rainer Wieland

Renew Charles Goerens, Sandro Gozi, Alin Mituța, Max Orville

S&D Mercedes Bresso, Włodzimierz Cimoszewicz, Pascal Durand, Victor Negrescu, Domènec Ruiz Devesa, Pedro 
Silva Pereira

The Left Helmut Scholz

Verts/ALE François Alfonsi, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund

3 -
ECR Zdzisław Krasnodębski, Jacek Saryusz-Wolski

ID Jaak Madison

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


